POLÍCIA FEDERAL

SAS Quadra 06, Lotes 09/10, 1º andar - Edifício-Sede do DPF, , Brasília/DF, CEP 70037-900

Telefone: (61) 2024-8103 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.pf.gov.br

TERMO ADITIVO Nº N° 01 AO CONTRATO N° 05/2021-CGAD/2022-SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF

Processo nº 08211.002571/2020-67

PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 05/2021, QUE
FAZEM ENTRE SI A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DA POLÍCIA FEDERAL E A
EMPRESA
TAGUAMOTORS
AUTOPEÇAS E MOTORES
LTDA

A UNIÃO, por intermédio da POLÍCIA FEDERAL, com Sede em Brasília/DF, instalado em seu Edifício
Sede, no Setor de Autarquias Sul, Quadra 06, Lotes 09 e 10, inscrita no CNPJ sob o número
00.394.494/0014-50, órgão do Ministério da Justiça e  Segurança Pública, neste ato designado
simplesmente CONTRATANTE e representado por seu Ordenador de Despesas, Sr.  ANDRÉ VIANA
ANDRADE,  Delegado de Polícia Federal, inscrito no CPF nº 837.680.681-53, portador da Carteira de
Identidade nº 3499244-DGPC/GO, com delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 12.442–
DG/PF, de 19 de maio de 2020, da Polícia Federal – Ministério da Justiça e Segurança Pública, doravante
denominada CONTRATANTE e a TAGUAMOTORS AUTOPEÇAS E MOTORES LTDA  inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 01.412.845/0001-57, sediada  no  ADE conjunto 5, Lotes 26 e 27, Aguas Claras,
Brasília/DF, CEP: 71.987-180, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo  Sr.  ANTONIO PEREIRA MARIZ FILHO, portador  da Carteira de Identidade nº 353.374,
expedida pela SSP/DF   e CPF nº 150.004.006-15, tendo em vista o que consta no Processo nº
08211.002571/2020-67 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n° 9.507 de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa
SEGESP/MP n° 5 de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo,
decorrente da Inexigibilidade nº 01/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  -  O objeto do presente instrumento é a prorrogação do
Contrato nº 05/2021-CGAD/DLOG/PF por mais um período de 12 (doze) meses, ou seja, de 10  de
março de 2022 a 09 de março de 2023, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO  -  O valor total  do contrato é de  R$ 289.212,00 (duzentos e
oitenta e nove mil duzentos e doze reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  As despesas para o presente
exercício serão custeadas com os recursos consignados à Polícia Federal no Orçamento Geral da União,

sob a seguinte classificação: Gestão/Unidade: 200334; Fonte: 0100000000; Programa de
Trabalho: 172371; Elemento de Despesa: 339030 e PI: PF99900AG21.

CLÁUSULA QUARTA  -   DO REAJUSTE -  Fica resguardado o direito ao reajuste, nos termos da
Cláusula Sexta do Contrato.

CLÁUSULA QUINTA  - RATIFICAÇÃO -  Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e
condições do contrato celebrado entre as partes e não modificadas neste Termo aditivo.

CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO - Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

E assim, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente instrumento, em 02 (duas vias) vias,
para um só efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, vão assinadas pelos representantes das
partes contratantes e duas testemunhas.

Brasília, março de 2022

ANDRÉ VIANA ANDRADE
Delegado de Polícia Federal

Ordenador de Despesas – UG 200334

ANTONIO PEREIRA MARIZ FILHO
TAGUAMOTORS AUTOPEÇAS E MOTORES LTDA

TESTEMUNHAS:

1-

2-

Documento assinado eletronicamente por ANDRE VIANA ANDRADE, Diretor(a), em 04/03/2022, às
17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Pereira Mariz Filho, Usuário Externo, em
07/03/2022, às 18:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIEZER MAXIMO DA COSTA, Agente Administrativo(a),
em 08/03/2022, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA ALVES FERREIRA, Administrador(a), em
08/03/2022, às 11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 22315447
e o código CRC 716D0016.

Referência: Processo nº 08211.002571/2020-67 SEI nº 22315447

http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030900129

129

Nº 46, quarta-feira, 9 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA EXECUTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 200326

Nº Processo: 08019002945202110. Objeto: Construção com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos destinados à pintura de estrutura metálica,
impermeabilização caixa de água elevada, recuperação estrutural e recuperação de
esquadrias metálicas, da Penitenciária Federal em Mossoró/RN. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 09/03/2022 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Scn Q.03, Bloco
B. Ed Victoria, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200326-5-
00006-2022. Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/03/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/03/2022) 200326-00001-2022NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 05/2021.
Nº Processo: 08211.002571/2020-67.
Inexigibilidade. Nº 01/2021. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTR AC AO
CGAD/DLOG/. Contratado: 01.412.845/0001-57 - TAGUAMOTORS AUTO PECAS E MOT O R ES
LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 05/2021-CGAD/DLOG/PF por mais um período de
12 (doze) meses, ou seja, de 10 de março de 2022 a 09 de março de 2023, nos termos do
art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 10/03/2022 a 09/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 289.212,00. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 200340 - ANP/DGP/PF

Nº Processo: 08204.000716/2022-46.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: ACADEMIA NACIONAL DE POLICIA.
Contratado: 00.185.997/0001-00 - NOVO HORIZONTE JACAREPAGUA IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA. Objeto: Locação de módulos habitacionais.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/03/2022 a 08/03/2023. Valor
Total: R$ 437.030,00. Data de Assinatura: 08/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2022 - UASG 200346

Nº Processo: 08255006387202080 . Objeto: Locação de imóvel localizado na cidade de
Porto Seguro/BA, pertencente a empresa SUPREMA EMPREENDIMENTOS RURAIS E
PARTICIPAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 06.865.347/0001-17, para funcionamento
da Delegacia de Polícia Federal em Porto Seguro/BA, conforme especificações constantes
no Termo de Contrato. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de Competição Declaração
de Inexigibilidade em 08/03/2022. RODRIGO DUARTE GUIMARAES. Chefe de Setor.
Ratificação em 08/03/2022. VIRGINIA VIEIRA RODRIGUES PALHARINI. Superintendente
Regional. Valor Global: R$ 252.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.856.347/0001-17 SUPREMA
EMPREENDIMENTOS RURAIS E PARTICIPACOES LTDA.

(SIDEC - 08/03/2022) 200346-00001-2022NE000033
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 200350 - SR/PF/MG

Nº Processo: 08350.012855/2021-58.
Inexigibilidade Nº 6/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL EM
MG.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Constitui objeto deste contrato a distribuição, pela contratada, da publicidade legal
impressa e/ou eletrônica de interesse da contratante, obedecidas as determinações
contidas no art. 25, caput, da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 8º, inciso vii,
e § 2º, inciso ii, da lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, na lei n° 6.650, de 23 de maio de
1979, na lei n° 4.680, de 18 de junho de 1965, no decreto n° 6.555, de 8 de setembro de
2008, no decreto n° 57.690, de 1º de fevereiro de 1966, e nas demais normas
complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas do sistema
de comunicação de governo do poder executivo federal - sicom..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 16/02/2022 a 16/02/2027. Valor
Total: R$ 25.000,00. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 200394

Nº Processo: 08420000452202276. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de gêneros alimentícios diversos, para atender às necessidades da
Superintendência Regional da Polícia Federal no Estado do Rio Grande do Norte e sua
Unidade Descentralizada.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 09/03/2022 das 08h00 às
11h30 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Rua Dr. Lauro Pinto, 155., Lagoa Nova - Natal/RN
ou https://www.gov.br/compras/edital/200394-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 09/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAISSA SALDANHA CALISTRATO
Pregoeira

(SIASGnet - 08/03/2022) 200394-00001-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Indicar o novo valor global do Contrato nº 07/2021 - SR/PF/RR, inicialmente contratado
pelo montante estimativo de R$ 506.712,00 (quinhentos e seis mil, setecentos e doze
reais), agora fixado em R$ 559.166,40 (quinhentos e cinquenta e nove mil, cento e
sessenta e seis reais e quarenta centavos), com valor mensal de R$ 46.597,20 (quarenta e
seis mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte centavos) nos termos do despacho
SR/PF/RR SEI 22358980.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2022).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 200360

Nº Processo: 08500035559202164. Objeto: Contratação de serviços de
instalação de aparelhos de ar condicionado, tipo split, com o fornecimento dos
equipamentos/materiais, nas unidades pertencentes à esta Superintendência Regional de
Polícia Federal em São Paulo/SP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/03/2022 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Hugo D'antola, 95, Lapa de Baixo, São
Paulo/sp - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/200360-5-00025-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 09/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

BENEDITO VENTURA JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/03/2022) 200360-00001-2022NE111111
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2021-SR/PF/SP - UASG 200360

A Polícia Federal (UASG 200360) torna pública a homologação do leilão
01/2021-SR/PF/SP, em que foi arrecadado o montante de R$ 865.100,00 (oitocentos e
sessenta e cinco mil e cem reais).

O extrato da ata de leilão encontra-se disponível no site institucional, em
https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/leiloes/2021/leilao-001-2021-sr-pf-sp. Mais
informações poderão ser solicitadas através do e-mail: leiloes.srsp@pf.gov.br. Processo nº
08500.026376/2021-58.

São Paulo-SP, 18 de fevereiro de 2022.
RODRIGO PIOVESANO BARTOLAMEI

Superintendente Regional da Polícia Federal em São Paulo

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200114 - SRPRF-BA

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 08655.003187/2021-43.
Inexigibilidade. Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-BA.
Contratado: 34.028.316/0005-37 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: O presente termo adivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato
original por mais 12
(doze) meses. Vigência: 08/03/2022 a 07/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
189.062,50. Data de Assinatura: 07/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/03/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 200126 - SRPRF-ES

Nº Processo: 08667.009059/2020-93.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-ES .
Contratado: 36.761.982/0001-81 - ALFA CONSULTORIA E ADMINISTRACAO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços de manutenção predial nas estruturas da superintendência de polícia
rodoviária federal no espírito santo - sprf/es, compreendendo serviços comuns de
engenharia de forma eventual, a serem executados sem fornecimento de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva (sob demanda) e com fornecimento de material e
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/02/2022 a 24/02/2023. Valor
Total: R$ 312.262,26. Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 200126 - SRPRF-ES

Nº Processo: 08667.009080/2020-99.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-ES .
Contratado: 11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa na prestação de serviços terceirizados, com execução realizada
mediante alocação pela contratada de empregados com os cargos de operador de
computador (cbo 3172-05), copeiro (cbo 5134-25), motorista (cbo 7823-05) e auxiliar
administrativo (cbo 4110-05), de forma contínua, com regime de execução indireta, a
serem executados nas dependências da superintendência de polícia rodoviária federal e
suas delegacias no estado do espírito santo.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/02/2022 a 25/08/2024. Valor
Total: R$ 895.600,80. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/03/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 publicado no DOU nº 45, de
08/03/2022, Seção 3, página 139, onde se lê: "EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 -

UASG 200113 - SRPRF-PE", leia-se: "EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG
200113 - SRPRF-PE".